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BLUP  
 
 
Formålet med indsatsen i denne rapport har været at sætte gang i en Lokal Udviklingsproces for 
på længere sigt, at skabe et bæredygtigt lokalsamfund. En fælles Bæredygtig Lokal Udviklings 
Proces. 
 
Ildsjæle fra Daugård har deltaget i det første udviklingsforløb, som startede i 2021 og 
afsluttedes med den fælles konference i Stjær den 31. marts 2022. 
Vi har været i alt 10 lokalsamfund fra 8 forskellige kommuner rundt i landet. 
 
Efter et lidt langt tilløb i Daugård, startede vi processen officielt med et digitalt borgermøde den 
4. maj 2021. Den daværende borgmester, Kasper Glyngø åbnede mødet med et godt oplæg og 
satte dermed formelt gang i processen. Tyge Mortensen, som er leder af det samlede BLUP-
projekt i landet, var facilitator på dette startmøde i Daugård. 
 
Forløbet har været organiseret med en lille styregruppe bestående af 3 ildsjæle fra Daugård, 
Henrik Narud, Per Lund Jensen og Jens Ottosen. 
 
Tidligt i forløbet blev lavet en digital spørgeskemaundersøgelse i Daugård. Det gav lidt over 50 
besvarelser med gode forslag og kommentarer til hvilke ting der er vigtige for vores fremtid i 
Daugård. På grundlag af tilkendegivelser i besvarelserne blev etableret et borgerpanel som en 
følgegruppe til projektet, bestående af ca. 25 Personer. 
 
Løbende igennem hele projektperioden har der været afholdt digitale studiekredsmøder og 
workshops med de deltagende lokalsamfund, og trin for trin er Blup-processen gennemført. 
 
Sideløbende med Blup-processen er der i Daugård blevet gennemført større og mindre konkrete 
projekter, som sammenkobler BLUP-processen og lokalrådets funktion. 
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VERDENSMÅL 
FOR EN BÆREDYGTIG UDVIKLING 
 
 
“Transforming our world: the 2030 Agenda for Sustainable Development” 
“This Agenda is a plan of action for people, planet and prosperity. It also seeks to 
strengthen universal peace in larger freedom.” 
 
Sådan starter FN’s resolution 70/1, som næsten 193 regerings- og statsledere vedtog på FN’s 
generalforsamling den 25. september 2015. 
Det er den resolution som indeholder de 17 verdensmål - (Sustainable Development Goals) 
I indledningen til resolutionen om at forandre verden, peges på 5 perspektiver: 
Peoble (mennesker), Planet (planeten), Prosperity (velstand), Peace (fred), Partnership 
(samarbejde) 
 
Desuden indeholder resolutionen et grundlæggende princip: 
Leave no one behind (Ingen må efterlades eller lades i stikken). 
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De 17 bæredygtighedsmål indeholder 169 delmål, og hver af disse indeholde et antal 
indikatorer for hvordan en målopfyldelse kan registreres. Så der er nok at tage fat på. 
Et godt sted at starte er på verdensmaalene.dk 
 
Det må også være gode overskrifter for de forskellige former for lokalt engagement vi kaster os 
ind i på hver vores måde 
 

 

 

 

 
 

VERDENSMÅL I ET LOKALT PERSPEKTIV 
 
De 17 verdensmål har i sagens natur et globalt perspektiv og er meget overordnede. Dermed er 
de ikke umiddelbart operationelle i et lokalt perspektiv. 
Som et første skridt har vi i BLUP-projektet derfor omskrevet nogle af målene til en lokal 
kontekst. 
 
 

 
  

I Daugård vil vi gerne arbejde for at leve op til Intentionerne i FN’s Verdensmål 
om at være et bæredygtigt og levende lokalsamfund, der påtager sig en global 
forpligtigelse.  
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Med inspiration fra Stockholm Resilience Center  er disse lokale mål herefter grupperet i en 
bryllupskage - som nærmere er blevet til et juletræ efter Blup-omskrivningen.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nederst - som udgangspunkt, eller som træets stamme om man vil - er placeret mål nr. 17, 
Partnerskaber for handling. 
 
Øverst - som ledestjernen - er placeret mål nr. 11, som er blevet til Bæredygtigt lokalsamfund. 
 
Derimellem er først de 5 mål placeret som umiddelbart drejer sig om biosfæren. Den natur vi er 
omgivet af og en del af. Det er:  nr. 13, Klimaindsatsen - nr. 14, Det lokale hav - nr. 15, 
Biodiversitet - nr. 6, Rent vand og sanitet - og nr. 7, Bæredygtig energi. 
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I næste lag er samlet de 5 mål som drejer sig om det samfund vi lever i. 
Mål nr. 5, ligestilling mellem kønnene - nr. 16, Tryghed, stærke institutioner og foreninger - nr. 1, 
Sårbarhed og omsorg - nr. 3, Sundhed og trivsel - og nr. 4, uddannelse og folkeoplysning. 
 
Og så et lag med de 5 mål som drejer sig om økonomi. 
Nr. 12, Affald og forbrug - nr. 10, Mindre ulighed i lokalsamfundet - nr. 2, Lokal 
fødevareproduktion - nr. 9, Digital infrastruktur - og nr. 8, lokalt erhvervsliv. 
 
Pointen med dette juletræ, er at skabe fokus på bæredygtighed i bred forstand og motivere til at 
igangsætte projekter og lokal udvikling inden for alle kategorier. 
Det er vores ambition i Daugård. 

 
 
 
DAUGÅRDMÅL 
 
 
I Daugård har vi taget yderligere et skridt med formulering af målene. Vi har omskrevet de 
lokale mål til vores egne visioner og operationelle mål, så de giver en overordnet struktur for de 
mangeartede lokale initiativer og store og små projekter i Daugård. 
Vi har lavet et første bud på et sæt Daugårdmål. 
Det er gjort ved at formulere foreløbigt 4 temaer, som hver for sig kombinerer mål 11 
(Bæredygtigt lokalsamfund) med mål 17 (Partnerskaber hor handling) med et eller flere af 
målene fra hhv.  Biosfære, Samfund, og Økonomi. 
 
De 4 temaer har fået nedenstående arbejdsoverskrifter: 
 

Tema 1:   ” Byudvikling og sociale mødesteder” 

Tema 2:   ”Naturen omkring os”  

Tema 3:   ”Omstilling til bæredygtig energi” 

Tema 4:   ”Børneliv og uddannelse” 
 

 
De 4 temaer vil blive præsenteret i det følgende. De vil hver for sig blive gennemgået i form af 
en kort præsentation med nogle bud på kommende aktiviteter, og en formulering af nogle 
visioner og konkrete mål på henholdsvis kort sigt og mellemlang og længere sigt. 
Det er ikke tanken at dette første valg af temaer skal virke ekskluderende på de gode ideer og 
initiativer der måtte opstå i Daugård i fremtiden. Det er derimod et forsøg på at skabe en 
operationel struktur til støtte for de ting der spirer og bobler i vores lokalområde. Muligvis kan 
det senere vise sig relevant at supplere de 4 temaer med et eller flere andre. 
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TEMA 1. BYUDVIKLING OG SOCIALE MØDESTEDER 
 
 

 
 
 
Baggrund. 
En af de indlysende kvaliteter ved livet i et lille lokalsamfund er at vi kan mødes og være 
sammen med hinanden. Det gælder både for de små uformelle møder og samtaler om vejret på 
vej til købmanden, og det gælder for samværet i større lokale projekter og mere langvarige 
fællesskaber. 
Det er vigtigt at vi har gode muligheder for møder og socialt samvær. 
Uanset om det drejer sig om Daugård by, eller rundt i det omkringliggende lokalområde, så er 
det af stor værdi at vi have nogle fysiske rammer hvor vi trives, og det er vigtigt at udvikle og 
styrke en kultur hvor vi mødes, også på kryds og tværs af aldersgrupper og sociale forhold. 
 
Byudvikling i landsbysamfund foregår ofte enten tilfældig, ukoordineret og visionsløst, eller 
meget centralt styret fra en kommune. Der vil ligge stor værdi i at det i højere grad er 
borgerdrevet. Det vil kræve en ændret forståelse fra kommunens folk og en indsats fra 
lokalsamfundet. 
Det gælder også Daugård. 
 
Status. 
Dette tema blev formuleret og sat på dagsordenen på et borgermøde den 11. oktober 2021. 
 
Som en del af dette tema, blev der på det samme møde desuden påbegyndt et mere konkret 
projekt om indgangen til Daugård by, og udviklingen af området ved købmanden, vandværket 
og den gamle landevej igennem byen. En arkitekt fra firmaet Gustin Landskab præsenterede 
nogle indledende tanker, og faciliterede på mødet en første fælles brainstorm om muligheder 
og ønsker. 
På mødet blev nedsat en lille arbejdsgruppe, som sammen med arkitekten har bearbejdet 
resultaterne fra mødet. Der blev gennemført en lille idé-runde for at indsamle supplerende 
ideer og kommentarer, og det hele er nu samlet i en visionsplan for området. 
 
Som et andet selvstændigt projekt har en lille gruppe borgere arbejdet for udvikling af nogle 
faciliteter for vinterbadere ved Daugård Strand. Det drejer sig primært om etablering af en 
badebro der kan benyttes hele året, og senere muligvis suppleret med en mobil sauna. 
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Der er gennemført et stort arbejde for at få de fornødne tilladelser til badebroen, og arbejdet 
med fundraising til projektet er påbegyndt. 
 
 
Konkrete mål i år, 2022. 
 
Lokal byudvikling ved købmand, vandværk og Landevej. 
Det færdige oplæg til visionsplan for området drøftes med bestyrelsen for det lokale vandværk 
og præsenteres derefter på et borgermøde. 
Planerne drøftes med relevante folk fra kommunen, og fundraising og planlægning påbegyndes 
for implementering af de første dele af visionsplanen. (Tovholder: Henrik Narud og 
arbejdsgruppen) 
 
Vinterbadning. 
Fundraising for den sidste manglende finansiering gennemføres og den permanente badebro 
etableres. (Tovholder: Dorte Rønnov Hansen) 
 
Boblere. 
Der er ideer og tilløb til andre projekter rundt omkring i lokalsamfundet. I den udstrækning der 
opstår initiativer og kræfter til at drive nogle af disse fremad, vil de blive bakket op og støttet af 
lokalråd og en eventuel Blup-gruppe. 
 
Mål for perioden frem mod 2025. 
 
Vores lokale købmandsbutik drives i en privatejet ejendom, lejet af borgerforeningen ”Vores 
Købmand” og forpagtet til købmanden. Mål: Ejendommen købes af en lokal erhvervsdrivende 
fond, eller anden form for selskab etableret til at sikre fortsat drift af købmandsbutik i byen. 
(Tovholder: Købmandsforeningen/Henrik Narud) 
 
Lokal byudvikling ved købmand, vandværk og Landevej. 
Mål: Væsentlige elementer i visionsplanen for området omkring købmand og vandværk er 
blevet realiseret, så der er ved at opstå en plads og et grønt område der inviterer til ophold - og 
borgere i Daugård er begyndt at mødes og opholde sig på området. Der er indgået aftale med 
Hedensted Kommune om en transformation af vejstrækningen, fra at være en gammel 
vindblæst landevej til at være en inviterende bygade hvor fodgængere og andre bløde 
trafikanter har høj prioritet. 
 
I perioden er der opstået andre udviklingsprojekter i kategorien byudvikling og sociale 
mødesteder. 
Mål: Der har været afholdt borgermøder og andre åbne arrangementer hvor dette tema er 
adresseret. 
Bæredygtighed og lokale verdensmål er begyndt at blive inddraget som naturlige elementer i 
projekter og planer 
Enkelte af projekterne er allerede enten implementeret eller på vej til at blive det. 
 



 

Side 9 af 17 
 

Visioner for 2030. 
 
Lokal byudvikling ved købmand, vandværk og Landevej. 
Området er nu fuldstændigt transformeret. Der er en varieret bygade med vekslende træer, 
beplantning og skulpturelle elementer - og det grønne område er fuld af små opholdsarealer og 
variationer af vild og plejet bevoksning, og folk af alle aldersgrupper har glæde af at benytte 
det. 
Der er en dynamisk og levende torvestemning omkring købmanden, hvor der afhængigt af 
årstiden afholdes forskellige former for marked og social aktivitet.  
Der er etableret en kombination af væksthus og kaffestue hvor frivillige står for at driften af et 
samlingssted, åbent for alle i lokalområdet.  
 
De konforme villakvarterer er flere steder blevet mere åbne, med fokus på grønne kiler og 
fællesområder, og der er opstået andre typer af boligområder præget af en variation af små 
boliger, med fælles faciliteter af forskellig slags og præget af en høj grad af bæredygtighed. 
En del af de nye boligområder er etableret i tidligere boligområder, og andre er nye 
udstykninger 
 
Daugård Strand. Er et yndet sted for områdets borgere, og for folk fra Hedensted og længere 
væk. 
Den særlige kvalitet ved Daugård Strand er den vellykkede balance mellem dyreliv og værdifuld 
natur og diskrete outdoor-faciliteter, som inviterer til rekreativt ophold og samvær uden at være 
blevet kommercialiseret og tivoligjort.  
 
Der er etableret et digitalt baseret lokalt transport-netværk (delebil, kør-med-stoppesteder 
m.m.) som gør det let og praktisk også for mennesker uden egen bil at komme til både 
Hedensted, Vejle og Horsens 
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TEMA 2. NATUREN OMKRING OS 
 
 

 
 
 
Baggrund. 

Det er velkendt at nærhed og adgang til natur har stor betydning for vores livskvalitet. 

Det fremgår også tydeligt af besvarelserne i spørgeskemaundersøgelsen i Daugård, at det er en 
af de kvaliteter ved Daugårdområdet der har stor betydning. 

Det drejer sig både om den store natur ved fjorden og stranden og de fredede Natura 2000-
områder - og om den lille bynære natur i de grønne kiler i og omkring Daugård by. 

 

Status. 

Temaet blev oprindeligt formuleret i lokalrådet i november 2020. Der blev samlet en lille 
arbejdsgruppe af særligt interesserede borgere som skulle tage fat i relevante emner og 
initiativer under den overskrift. Blandt anden på grund af Corona-restriktionerne dengang, er 
gruppen aldrig kommet rigtigt i gang. 

Temaet blev derefter for alvor sat på dagsordenen på et specifikt natur-borgermøde i november 
måned i 2021. To inviterede oplægsholdere med relationer til Friluftsrådet, holdt 
inspirationsoplæg om frivilligt arbejde i forbindelse med hhv. vandløbs- og havmiljøet omkring 
os. Og en lokal ildsjæl fortalte om sit lokale projekt Vild med Vilje. Der blev brainstormet om 
relevante indsatsområder og projekter med fokus på natur. De mange indsamlede tanker og 
ideer ligger klar til videre bearbejdning. 

 

 

Konkrete mål i år, 2022. 
 

Den tidligere naturgruppe skal genoplives og suppleres med interesserede lokale deltagere. 
Og så skal de mange tanker fra borgermødet i november 2021 samles og struktureres til en 
overordnet indsatsplan. (Tovholder: Henrik, samt BLUP-gruppe og lokalråd) 
 
Relevante naturrelaterede projekter samles op i den kommunale LUP (Se under Tema 4) 
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Der vil være enkelte konkrete projektforslag som umiddelbart kan igangsættes. Det 
understøttes for de forslag der kan samle initiativtagere og frivillige kræfter. 

 

 

Mål for perioden frem mod 2025. 
 
I perioden er naturtemaet konsolideret som et vigtigt emne i lokalsamfundet og der er interesse 
og engagement bland involverede aktører. 
Der opstået flere udviklingsprojekter i under dette tema, ”Naturen omkring os”. 
Mål: Der har været afholdt borgermøder og andre åbne arrangementer hvor dette tema er 
adresseret. Der er opstået en interesse for vandmiljø i fjorden og lokale vandløb 
Bæredygtighed og lokale verdensmål er begyndt at blive inddraget som naturlige elementer i 
projekter og planer 
Enkelte af projekter er allerede enten implementeret eller på vej til at blive det. 
 

 

Visioner for 2030. 
 
Naturelementer er blevet en tydelig del af Daugård by. Herunder et rekreativt stisystem i og 
omkring byen. 

Der har været gennemført flere projekter Vild med Vilje eller tilsvarende for et fremme 
naturoplevelse, mangfoldighed og biodiversitet. Der er sket en læring undervejs så der er 
udviklet en erfaring med ting der fungerer godt og ting der fungerer mindre godt. 

 

Der er skabt god stiforbindelse imellem by og strand, så fodgængere og cyklister kan færdes 
uden risiko fra biltrafik. 

Både voksne og børn deltager aktivt i udvikling og vedligeholdelse af naturværdierne og de 
rekreative stiforbindelser. 

Der er opstået et projekt og en interesse omkring den marine natur i fjorden.  
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TEMA 3. OMSTILLING TIL BÆREDYGTIG ENERGI 
 

 
 

 

Baggrund. 

Fossil energi er stadig meget anvendt i Daugård by og resten af lokalområdet. 

Det er bredt anerkendt, at der skal ske en omstilling til bæredygtig energiforsyning i løbet af 
relativt få år. 

Hvis den omstilling sker fuldstændigt ukoordineret, er der stor sandsynlighed for at vi ender 
med en rodet løsning af forskellige individuelle projekter, som samlet set ikke er optimal for 
hverken lokalsamfund eller den enkelte. Der er behov for en form for koordinering og udvikling 
af fælles løsninger. 

 

Status. 

Med udspring i Hedensted kommunes Klima og Energiråd blev der i 2018 startet et lokalt 
initiativ for at understøtte fælles løsninger for omstilling fra fossil energi i varmeforsyningen. 

I januar 2020 gik lokale kræfter sammen og etablerede andelsselskabet Daugård Fællesvarme 
a.m.b.a med det formål at etablere fælles varmeløsninger i Daugård by og i de mindre enklaver 
boliger rundt i lokalsamfundet. 

Der opstod imidlertid nogle uforudsete samarbejdsvanskeligheder med Hedensted Fjernvarme, 
som har forsinket etablere en fælles løsning i Daugård by. Men det er nu overstået, og 
kommunen har netop godkendt Daugård Fællesvarmes projekt med lokal fjernvarme til Daugård 
by baseret på en varmepumpe der udnytter overskudsvarmen fra det rensede spildevand fra 
det nærliggende rensningsanlæg. 

Desuden er der godkendt et lille lokalt fjernvarmeprojekt ved Vejlefjordskolen og de 
omkringliggende boliger. Dette projekt er lidt længere fremme i processen, og har bl.a. fået 
tilsagn om tilskud fra Energistyrelsen.  

Etableringen af Daugård Fællesvarme har inspireret og leveret erfaring til et stort antal lignende 
lokale fjernvarmeprojekter også uden for Hedensted Kommune. 
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Konkrete mål i år, 2022. 
Mål for fjernvarme i Daugård by: I løbet af foråret opnås tilsagn om støtte fra Energistyrelsen, og 
der indgås aftaler med mindst halvdelen af husstandene i byen om tilslutning til den kommende 
fjernvarme. Der indgås en samarbejdsaftale med Hedensted Spildevand om etablering af det 
fælles varmepumpeanlæg, og etableringen af forsyningsnettet påbegyndes og kommer godt i 
gang. 

Mål vor fjernvarme ved Vejlefjordskolen: Der indgås gensidigt forpligtende aftale mellem 
Vejlefjordskolen og Daugård Fællesvarme, og det planlagte lokale fjernvarmeanlæg etableres og 
idriftsættes. 

Desuden sonderes for andre mindre samlinger af boliger hvor der kan være potentiale for en 
fælles varmeløsning. 

Et eksisterende projektsamarbejde med Hedensted kommune, ”Den bæredygtige Landsby”, 
med støtte fra Region Midt, er afsluttet med tilfredsstillende resultat. 

 

Mål for perioden frem mod 2025. 
Daugård by: Fjernvarmen er etableret og der er stor tilslutning til løsningen. 

Vejlefjordskolen: Fjernvarmen har været i drift i nogle år, og fungerer til stor tilfredshed for de 
involverede parter. 

Mindst et andet lille lokalsamfund i Daugårdområdet, er lokaliseret, hvor der er potentiale og 
interesse for etablering af en fælles energiløsning. 

Visioner for 2030. 
Der er nu ikke længere hverken olie- eller gasfyr i lokalområdet. 

Nye udstykninger etableres som en selvfølge med bæredygtig energiløsning. Enten i form af 
tilslutning til eksisterende fællesløsninger eller med helt lokale løsninger i form af termonet 
eller tilsvarende. 

På el-området er der sket en stor udvikling. Både på produktionssiden i form at forskellige 
størrelser solcelleanlæg - og på forbrugssiden, i form af individuelle og fælles ladestandere til 
elbiler, f.eks. placeret ved købmand og idrætshal. 

De fritliggende ejendomme hvor det ikke er realistisk at etablere en form for fællesløsning, har 
etableret en varmepumpeløsning. Enten som luft/vand eller som jordvarme. Desuden er der 
etableret en fælles indkøbsordning for de individuelle varemepumper. 
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TEMA 4. BØRNELIV OG UDDANNELSE 
 

 
 

 

Baggrund. 

Det er et stort og vigtigt tema. Muligvis vil det senere vise sig relevant at dele det op i 
underemner. F.eks. et tema om børneliv og et andet om ungdomsliv. Eller på tværs af 
aldersgrupper, f.eks. i hhv. uddannelse og socialt samvær. Det må vise sig efterhånden som der 
opstår initiativer og bevidst udvikling på området. 

 

Status. 

Bortset fra selve den traditionelle skolegang har der ikke tidligere være arbejdet med en lokal 
tematisk indsats på dette vigtige område. 
 
Hedensted kommune er ved at gennemføre et forløb for etablering af en lokal udviklingsplan 
(LUP) i 5 lokalsamfund, heriblandt Daugård. I samarbejde med Daugård Lokalråd gennemføres 
et antal borgerarrangementer for indsamling af forslag ideer, og kommunens konsulent 
sammenskriver tingene i en ”Lokal udviklingsplan” i løbet af sommeren. 
Resultatet præsenteres på et borgermøde. 
I skrivende stund er der forhåbninger om at processen med udformning af LUP’en kan være en 
anledning til at få dette tema om børneliv og uddannelse formuleret og sat på dagsordenen i 
lokalsamfundet. 
 

 

Konkrete mål i år, 2022. 
 
LUP-processen fører blandt andet til at der formuleres nogle ønsker og visioner for dette tema. 

Undervejs har der været afholdt et eller flere åbne borgerarrangementer med dette tema som 
overskrift. 

Der er etableret et godt samarbejde mellem Blup-gruppen, lokalråd, børnehave, skole og 
relevante ungdomsorganisationer hvor projekter er begyndt at spire frem. 
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Mål for perioden frem mod 2025. 
 
Det er nu blevet et anerkendt og inspirerende tema at arbejde med børneliv og ungdomsliv på 
tværs af de forskellige institutioner og foreninger der agerer på dette område. 
 

Visioner for 2030. 
Dette tema er nu blevet udviklet og der er høstet brede erfaringer med forskellige samarbejder 
og lokale indsatser. 
 
Børne- og ungelivet i Daugårdområdet er blevet et af de områder hvor der er opstået en 
alsidighed af eksperimenterende indsatser og lokal stolthed over resultaterne. 
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ORGANISERING OG ÅRETS GANG 
 
 
Hidtil har BLUP-projektet været organiseret med en lille styregruppe, og et bredere borgerpanel 
som følgegruppe.  
En tilsvarende organisering kan fortsætte, idet der dog bør afklares yderligere hvordan 
sammenhængen er mellem lokalråd og Blup. Lokalrådet har en formel funktion med CVR-
nummer og konto og en formaliseret sammenhæng med den kommunale struktur, herunder 
Det Fælles Landdistriktsråd. Blup-delen kan derimod ses som en slags projektorganisation, eller 
nærmere et program bestående af et antal indsatser og selvstændige projekter, og med sin 
egen styregruppe. 
 
En af grundtankerne i den tematiserede struktur i udviklingsprojekterne er at møder og 
arrangementer kan målrettes de borgere der har en særlig interesse inden for det pågældende 
emne. En mulighed vil være at det nuværende borgerpanel differentieres tilsvarende. Det kan 
f.eks. gøres ved at hver enkelt deltager i borgerpanelet tilkendegiver hvilke temaer der har 
særlig interesse. 
 
I løbet af et år vil de enkelte projekter og temaarrangementer leve deres eget liv, men måske 
mangle den tværgående sammenhæng. Derfor er det tænkt at afholde et større årligt 
borgertræf, hvor alle temagrupper og projekter samles. Her kan gøres status for de 
igangværende projekter, og inspireres og lægges planer for indsatser i det kommende år. 
Et sådant årsmøde har tidligere været overvejet i form af en slags nytårskur, altså placeret en 
gang i januar måned. Men der kan være god mening i at flytte det til slutningen af august eller 
starten af september. 
 
Lige nu kører der et kommunalt projekt med udarbejdelse af en ”lokal udviklingsplan” som 
nævnt under Tema 4 ovenfor. Det er planen at dette projekt afsluttes i løbet af denne sommer. 
Det kan være en god anledning at lade en afslutning af dette projekt indgå som en del af det 
første årlige borgertræf, og således bidrager til at sætte årshjulet i gang. 
 
Undervejs i projektet med den lokale udviklingsplan, holdes der nogle møder med en større 
gruppe af repræsentanter for de forskellige foreninger vi har i Daugård. En værdifuld sideeffekt 
af dette kan være at vi får startet en slags tradition for at mødes i denne større gruppe - i 
retning af en slags koordinationsforum. 
Det vil i så fald også være et forum der er relevant i Blup-sammenhæng. 
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BAGGRUNDSMATERIALE 
 

 

Nogle relevante hjemmesider og links: 

 

Verdensmaalene.dk 

Blup.dk 

https://www.facebook.com/daugaardlokalraad 

https://www.daugaardfaellesvarme.dk/ 
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